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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem nové verze webové aplikace pro závod Mistrov-
ství ČR v autostopu, který pořádá Světem stopem z. s. Text obsahuje se-
známení se současnou verzí webových stránek, na jejichž základě stojí návrh
nové aplikace. Hlavním cílem bylo analyzovat požadavky organizátorů, vybrat
technologie potřebné k implementaci, navrhnout novou verzi a tu následně im-
plementovat. Vývoj probíhala ve frameworku Django v programovacím jazyce
Python. Výsledný prototyp byl nasazen do cloudu, aby mohl být podroben
uživatelskému testování. To odhalilo drobné nedostatky, které byly posléze
opraveny.

Klíčová slova webová aplikace, Django, Python, Mistrovství ČR v au-
tostopu
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Abstract

This work deals with the development of a new version of the web application
for the Czech Championship race in hitchhiking, organized by Světem stopem
z. s. The main goal was to analyze the requirements of the organizers, select
the technologies needed for implementation, design a new version and then
implement it. The development was carried out in the Django framework in
the Python programming language. The resulting prototype was deployed in
the cloud to be tested by users. This revealed minor flaws that were later
corrected.

Keywords web application, Django, Python, Czech Hitchhiking Champi-
onship
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Úvod

Cestování patří mezi oblíbené volnočasové aktivity mnoha lidí. Existuje široká
škála způsobů cestování, od pěší turistiky až po zaoceánské plavby. Jedním
z takových způsobů je autostop. Ten se díky svým nízkým nákladům a vidinou
nepředvídatelných událostí stává favoritem u lidí vyhledávajících nové zážitky.
Tato skutečnost dala vzniku několika úspěšným závodům po Evropě, které
mají stopování jako hlavní disciplínu.

Jedním z těchto závodů je Mistrovství ČR v autostopu. Organizátoři však
závodu chtěli dát nějaký hlubší smysl, a tak ke klasickému hodnocení v zá-
vodě (tj. kdo je nejblíž cíli, ten je první v pořadí) přidali element sponzorů. To
znamená, že diváci sledující tento závod mohou své oblíbené posádce posílat
peníze, díky kterým posádka obdrží plusové body do hodnocení. Peníze vy-
brané od všech posádek po ukončení závodu putují na pomoc předem vybrané
osobě, na kterou pořádá sbírku Konto Bariéry.

Světem stopem z. s. jsou nespokojeni s aktuální verzí webových stránek
závodu, a proto se rozhodli vypsat téma této diplomové práce. Některé úkony
ohledně správy závodu by chtěli automatizovat a tím usnadnit práci jak sobě,
tak účastníkům závodu. Například odevzdávání úkolů nemusí probíhat tak,
že fotky a texty poslané organizátorům přes sociální sítě budou do systému
zadávat organizátoři ručně. Cílem práce je tedy vytvořit webovou aplikaci,
která bude lépe splňovat jejich požadavky.

Text této práce popisuje softwarový vývoj webové aplikace, včetně admi-
nistračního prostředí. V první kapitole seznamuje čtenáře se současnou verzí
webu. V další kapitole je analyzována architektura, technologie, požadavky
a případy užití. Na základě těchto dat je v třetí kapitole navržena nová webová
aplikace, jejíž implementace je popsaná v kapitole čtvrté. Následující dvě ka-
pitoly se zabývají nasazením a uživatelským testováním. Poslední kapitola
shrnuje výsledky práce a diskutuje o možnosti dalších rozšíření aplikace do
budoucna.
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Úvod

Mistrovství ČR v autostopu
V této sekci je představen průběh závodu, jeho pravidla, cíle a vše potřebné
pro průběh závodu. Informace v následujících sekcích znázorňují stávající verzi
závodu a nejsou zde obsaženy změny, které budou přidány v rámci diplomové
práce.

Popis závodu
Mistrovství ČR v autostopu je charitativní závod, ve kterém posádky sto-
pují po Evropě. Každým rokem se vybere za spolupráce s veřejnou sbírkou
Konto Bariéry osoba, na kterou se bude pomocí příspěvků od diváků vybírat.
Více informací o Konto Bariéry je možné získat na jejich webových stránkách
www.kontobariery.cz [3]

Do hlavního závodu je potřeba se kvalifikovat ve kvalifikačním závodě.
Ten probíhá pár měsíců před hlavním závodem, trvá dva až tři dny a koná
se na území České republiky. Průběh tohoto závodu nemá nic společného
s webovými stránkami závodu, posádky nemají žádné sledovací zařízení a ani
se nevybírají žádné peníze. Prvních 12 posádek se kvalifikuje do hlavního zá-
vodu.

V hlavním závodě musí posádky splnit několik předem stanovených úkolů.
Některé tyto úkoly jsou povinné a jejich nesplnění vede k diskvalifikaci po-
sádky. Při plnění úkolů posádky musí dodržovat pravidla, se kterými musí
před startem závodu souhlasit. Porušení těchto pravidel také vede k diskvali-
fikaci ze závodu. Splnění úkolu dokládá posádka příběhem a fotkou či videem,
které pošlou administrátorům závodu. Pokud je splnění úkolu administrátory
schváleno, je posádce připočítán bod.

Body také mohou posádky získávat za pomoci sledujících, kteří mají mož-
nost zasláním DMS posádce přispět. Veškeré peníze vybrané tímto způsobem
pak putují do veřejné sbírky a pomohou tak osobě ve složité životní situaci.

Celkové pořadí tedy určuje počet bodů, které posádka za celý závod do-
kázala nasbírat. Pokud se na konci závodu stane, že mají dvě posádky stejný
počet bodů, lepší umístění získá posádka, která do cíle dorazila jako první.

Fáze závodu
Z hlediska správy závodu je celková akce rozdělena do několika fází, které jsou
reflektovány i na webových stránkách závodu.

V první fázi probíhá plánování nového ročníku závodu. Na webových strán-
kách je stále zobrazeno shrnutí posledního dokončeného závodu. Po napláno-
vání trasy a určení termínu je založen nový závod a na webových stránkách
se již zobrazují informace o tomto závodu. Zatím jsou jediné zveřejněné infor-
mace pravidla, datum a cílová destinace. Úkoly se zveřejňují přibližně týden
před začátkem závodu, aby jejich obsah byl pro účastníky závodu překva-
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Mistrovství ČR v autostopu

pením a nemohli se na jejich plnění předem připravit. Během první fáze je
také naplánován kvalifikační závod, do kterého se mohou zájemci registro-
vat. Po skončení kvalifikačního závodu je prvních 12 posádek kvalifikováno do
hlavního závodu. V posledním týdnu první fáze se vytvoří a zveřejní úkoly
a domluví se s Konto Bariéry, na kterou osobu se bude tento rok v rámci
závodu vybírat. Těsně před zahájením závodu administrátoři obdrží sledovací
zařízení od společnosti GPS Dozor, které jsou následně přiřazeny posádkám.

Druhá fáze je závod jako takový. Po odstartování závodu zúčastněné po-
sádky stopují po Evropě a plní stanovené úkoly. Aktivita posádek je dokumen-
tována pomocí zážitků, které přidávají na webové stránky. Pro návštěvníky
webu je také připravena mapa s polohou posádek, aby si mohli udělat lepší
představu, kde se momentálně posádky nacházejí. Jednou z hlavních součástí
této fáze je přispívání posádkám. Pomocí přispívání mohou sledující pomoci
posádce k lepšímu umístění a také tím přispějí do veřejné sbírky Konta Bari-
éry.

Po ukončení závodu probíhá vyhlášení výsledků, předávání cen a na webo-
vých stránkách je zobrazen článek se shrnutím daného ročníku závodu. Další
rok se poté pokračuje opět první fází.
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Kapitola 1
Stávající řešení

V této kapitole je rozebráno současné řešení webových stránek Mistrovství
ČR v autostopu (www.mcrautostop.cz ).[4] Podle organizátorů jsou nynější
stránky zastaralé, uživatelsky nepřívětivé, což dalo vzniknout této diplomové
práci. Nedostatky současných webových stránek jsou shrnuty v podsekcích
popisujících jejich části. Analýza současného řešení je kvalitním zdrojem in-
formací o tom, na co je potřeba se při vývoji nové verze zaměřit, čeho se
vyvarovat a jaké nové funkcionality by bylo dobré přidat.

1.1 Klientská část

Nynější verze webových stránek je napsána ve skriptovacím jazyce PHP. Při
implementaci nebyl kladen velký důraz na návrh, který by umožňoval budoucí
rozšíření aplikace. Absence použití jakéhokoli webového frameworku tohoto
jazyka činí údržbu webu značně složitou. Pro ukládání dat aplikace využívá
databázový server MariaDB a je nasazená na serverech společnosti WEDOS.

1.1.1 Sledování posádek


[…]

okrajové situace, jako například kvalifikace více než dvanácti posádek, zda je
na to aplikace připravená.

6.2.3 Výsledky uživatelského testování
V rámci testování byla aplikace otestována nejprve čtyřmi experty. Díky to-
muto testování byla odhalena většina nejasností v uživatelském rozhraní po
technické stránce. Chyby nalezené v testováni experty byly opraveny před
uživatelským testováním.
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Uživatelského testování se zúčastnili další čtyři lidé. Všichni testovaní patří
do mladší věkové skupiny, jelikož to více vystihuje cílovou skupinu, na kterou
se aplikace zaměřuje. Zúčastnění byli různého vzdělání, pohlaví i míry doved-
ností a zkušeností s používáním podobných webových aplikací. Díky tomuto
testování bylo odhaleno několik závažných chyb, několik drobných chyb a byly
navrženy změny, které aplikaci do produkčního nasazení značně vylepší.

Největší problém, který se opakoval u většiny testujících, byla zmatečně
umístěná sekce s kvalifikačním závodem v administrační sekci. Sice bylo ře-
čeno, že po prvním úspěšném kvalifikování už by s tím dále problém neměli,
avšak bude lepší sekci hlavního a kvalifikačního závodu přehledněji rozdělit.

Všechny chyby, které byly při testování odhaleny byly opraveny, a většina
návrhů na zlepšení ze strany testujících byla implementována.
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Kapitola 7
Nápady pro další rozvoj

Výsledkem této práce je funkční prototyp, který obsahuje všechny náležitosti
potřebné k pořádání závodu. Díky návrhu aplikace je v budoucnu možné jed-
noduše přidávat nové funkcionality a tím aplikaci nadále rozšiřovat. V této
kapitole je popsáno několik rozšíření aplikace, která by ji mohla vylepšit.

7.1 Hledání spolujezdce

Pro účast v závodu je zapotřebí dvou účastníků v posádce. Ne každý má
však ve svém okolí někoho, kdo by s ním tento závod podstoupil. Proto by
bylo dobré pro takové lidi vytvořit místo, kde by o sobě mohli napsat nějaké
detailnější informace a na základě těch si najít spolujezdce do závodu.

7.2 Komunikace mezi posádkou a organizátory

Momentálně posádky komunikují s organizátory přes sociální sítě nebo přes
SMS. Dobrým rozšířením by byl komunikační kanál ve formě okna pro chat,
kde by komunikace probíhala. Organizátoři by tedy měli veškeré komunikační
kanály na jednom místě a organizace závodu by pro ně byla pohodlnější.

7.3 Komunikace mezi posádkou a návštěvníky
stránek

Bylo by dobré návštěvníkům stránek poskytnout možnost vyjádřit podporu
posádkám i jiným způsobem, než anonymním příspěvkem. Toho by se dalo
docílit pomocí přímých zpráv posádkám, nebo formou komentářů, např. pod
zážitky posádky nebo přímo pod jejich profil.

65

7. Nápady pro další rozvoj

7.4 Zaznamenání trasy jednotlivých posádek
Každá posádka pro svojí cestu voli jinou trasu. Proto by mohlo být zajímavé,
ukládat trasu posádky, která by byla zobrazena na mapě v detailu posádky.
Návštěvníci webových stránek by tak měli lepší představu, kudy posádka jela
a která místa po své cestě navštívila.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit a otestovat prototyp webové aplikace pro ne-
ziskovou organizaci Světem stopem, která by v budoucnu nahradila jejich stá-
vající, pro organizátory nevyhovující webové stránky. Jednalo se o aplikaci
spravující závod Mistrovství ČR v autostopu.

Nejprve byla provedena analýza stávajícího řešení. Při této analýze byla
odhalena spousta nedostatků, které bylo potřeba eliminovat v nově navrho-
vané aplikaci. Na základě této analýzy a rozhovorech s organizátory závodu
byly definovány funkční a nefunkční požadavky, které výsledná aplikace musí
splňovat. Dále byly v kapitole Analýza vybrány technologie, pomocí kterých
se aplikace implementovala.

Návrhu aplikace a jejího uživatelského rozhraní se věnuje kapitola 3. V této
kapitole bylo navrženo uživatelské rozhraní. Wireframes společne s Hi-Fi pro-
totypem klientské části byly dodány organizátory závodu. Wireframes ad-
ministrační části byly zhotovené autorem této diplomové práce. Na základě
těchto prostředků bylo s organizátory diskutováno splnění požadavků na apli-
kaci před její implementací.

Důležité a zajímavé části implementace, která nakonec probíhala ve fra-
meworku Django programovacího jazyka Python, jsou popsány v kapitole
4. Po dokončení implementace bylo potřeba prototyp uživatelsky otestovat.
Proto byla aplikace nasazena do cloudu pomocí služby AWS a je dostupná
na adrese www.dev-mcrautostop.cz. Nasazení produkční verze bude probíhat
ve stejném prostředí, proto nasazení sloužilo také pro vyzkoušení potřebných
AWS služeb. Podrobnostem nasazení je věnována kapitola 5 a jejímu testování
kapitola 6. Na konci práce bylo diskutováno, jaká rozšíření by se v budoucnu
mohla do aplikace dodat pro její zkvalitnění.

Všechny cíle, které vycházely jak ze zadání této práce, tak z funkčních a ne-
funkčních požadavků na výslednou aplikaci, byly splněny. Aplikace poskytuje
uživatelům přehledné webové stránky s informacemi o závodu Mistrovství ČR
v autostopu a administrátorům závodu kvalitní administrační prostředí, ve
kterém mohou závod spravovat. Aplikace nebyla nasazena do produkčního
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prostředí, protože organizátoři chtějí aplikaci nejprve vyzkoušet na cvičném
závodě, který nebylo možné kvůli vládním opatřením v době psaní práce zor-
ganizovat.
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Příloha A
