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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání diplomové práce je úspěšně splněno ve všech bodech: student analyzoval
současné řešení systému pro MČR v autostopu a sestavil požadavky, následně navrhl a
implementoval nové řešení, které otestoval a na základě testů vylepšil. Student nad
rámec zadání řešil také nasazení systému na AWS.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Předložený text DP naplňuje požadavky, je informačně bohatý a jednotlivé části na sebe
logicky navazují dle vývoje software (v souladu s postupy softwarového inženýrství). Práce
obsahuje občasné gramatické a typografické prohřešky (např. ne/věty v seznamech,
(ne)kapitalizace názvů, nekonzistentní značení - např. PU34 vs. PU:34, chybně použití
pomlček a spojovníků, či překlepy - kteou, javascrip). V práci je použito 44 zdrojů v
souladu s citačními zvyklostmi. Zde bych vytknul jen chybějící citační značky u tabulek a
obrázků (např. v popisu u tabulky 2.2, nicméně zdroj je uveden v textu, kde je tabulka
zmíněna).

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Hlavní nepísemnou části je samotný systém, který student včetně všech jeho funkcí
profesionálně předvedl. Volbu technologií hodnotím kladně vzhledem k zadání a použití
systému. Student se musel vypořádat s propojením různým API pro platby, možnostmi
překladů textů v systému i s prací s GPS a mapami. Nad rámec zadání student také řešil
nasazení systému pomocí Docker na AWS. Zdrojový kód je v rámci Django frameworku

dobře strukturován, mohl by však obsahovat také dokumentační řetězce alespoň u
složitějších tříd/funkcí (nebylo však v už tak obsáhlém zadání). Z přílohy na médiu je
vidět, že student pro vývoj také pravděpodobně používal Git, avšak z pohledu Python není
.gitignore optimální.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledný systém je velmi zdařilý a propracovaný. Nepochybuji, že pomůže organizátorům
závodu, ale i účastníkům a fanouškům.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práci celkově hodnotím jako výbornou, oceňuji především praktické využití výsledků
práce. Díky zvoleným technologiím a kvalitě odvedené práci v oboru softwarového
inženýrství bude systém dobře sloužit svým uživatelům a zároveň jej bude možné v
budoucnu snadno rozvíjet.

Otázky k obhajobě

- Jak velký je Docker image Vašeho řešení a jak by šel případně zmenšit (v rámci úprav
Dockerfile)?
- Proč jste pro nasazení využil jako proxy "jwilder/nginx-proxy" namísto "nginx"? Jaké to
má výhody a nevýhody?
- Narazil jste při vytváření UI dle dodaných hi-fi a lo-fi prototypů na něco, co nešlo (nebo
šlo obtížně) implementovat? Jak jste to případně řešil?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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